

## 9. 平成 15年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 14年 10月 31日

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4063

本社所在都道府県

(URL http://www.shinetsu.co.jp/)

東京都

代表者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 経理部長 笠原 俊幸

TEL (03) 3246 - 5051

中間決算取締役会開催日 平成 14年 10月 31日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 14年 11月 18日

単元株制度採用の有無 有 ( 1単元 100株 )

### 1. 14年 9月中間期の業績 (平成 14年 4月 1日 ~ 平成 14年 9月 30日)

(1) 経営成績 (注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 9月中間期	237,178	4.6	32,323	0.9	32,002	3.4
13年 9月中間期	226,714	0.1	32,020	13.4	33,119	6.7
14年 3月期	465,333		64,612		67,032	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	
14年 9月中間期	19,502	0.0	46.36
13年 9月中間期	19,510	16.0	46.39
14年 3月期	39,888		94.85

(注) 期中平均株式数 14年 9月中間期 420,669,325 株 13年 9月中間期 420,551,996 株 14年 3月期 420,539,264 株

会計処理の方法の変更 有

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

### (2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
14年 9月中間期	7.00	-
13年 9月中間期	6.00	-
14年 3月期	-	12.00

(注) 14年 9月中間期中間配当金内訳

記念配当 0円 00銭  
特別配当 0円 00銭

### (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年 9月中間期	714,659	491,837	68.8	1,170.01
13年 9月中間期	659,169	463,006	70.2	1,101.42
14年 3月期	659,852	478,180	72.5	1,136.64

(注) 期末発行済株式数 14年 9月中間期 420,369,360 株 13年 9月中間期 420,373,133 株 14年 3月期 420,695,830 株

期末自己株式数 14年 9月中間期 2,191,251 株 13年 9月中間期 2,181,221 株 14年 3月期 1,859,567 株

### 2. 15年 3月期の業績予想 (平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	通期
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	480,000	62,000	37,000	7.00	14.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 88円 02銭

当資料に記載の業績見通しは、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた見通しであり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、様々な要素によりこれら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

## 10. 個別財務諸表等

### 10 - 1 比較貸借対照表

#### (1) 資産の部

科 目	前 期		当中間期末 (14年9月)	前 期 末 比
	中間期末 (13年9月)	期 末 (14年3月)		
資 産 の 部	百万円 659,169	百万円 659,852	百万円 714,659	百万円 54,807
流 動 資 産	397,339	409,479	434,370	24,891
現金・預金	132,529	150,591	204,209	53,618
受取手形・売掛金	138,029	150,477	143,384	7,093
有 価 証 券	55,422	39,128	19,861	19,267
た な 卸 資 産	42,506	42,383	39,418	2,965
繰 延 税 金 資 産	12,960	12,769	12,196	573
そ の 他	16,731	14,969	16,149	1,180
貸 倒 引 当 金	( - ) 840	( - ) 840	( - ) 850	10
固 定 資 産	261,830	250,372	280,289	29,917
有 形 固 定 資 産	129,170	126,196	121,265	4,931
建物及び構築物	39,283	40,409	39,540	869
機械装置及び車両・運搬具	61,372	56,843	53,542	3,301
そ の 他	28,513	28,943	28,181	762
無 形 固 定 資 産	2,425	2,358	2,222	136
投 資 等	130,234	121,817	156,801	34,984
投資有価証券	61,815	55,479	91,207	35,728
子 会 社 株 式	54,055	54,582	54,586	4
繰 延 税 金 資 産	1,964	2,631	3,352	721
そ の 他	12,409	9,132	7,665	1,467
貸 倒 引 当 金	( - ) 10	( - ) 10	( - ) 10	-
計	659,169	659,852	714,659	54,807

## (2) 負債及び資本の部

科 目	前 期		当中間期末 (14年9月)	前 期 末 比
	中 間 期 末 (13年9月)	期 末 (14年3月)		
負 債 の 部	百万円 196,163	百万円 181,671	百万円 222,821	百万円 41,150
流 動 負 債	154,815	153,887	184,831	30,944
支払手形・買掛金	65,280	76,077	80,591	4,514
短期借入金	24,096	24,173	62,520	38,347
未払金	26,722	12,562	9,899	2,663
未払法人税等	12,887	9,690	11,763	2,073
未払費用	18,745	24,685	19,000	5,685
その他	7,082	6,698	1,055	5,643
固 定 負 債	41,347	27,784	37,990	10,206
転換社債	18,317	18,315	18,305	10
長期借入金	10,408	8,798	18,865	10,067
退職給付引当金	12,621	671	744	73
その他	-	-	74	74
資 本 の 部	463,006	478,180	491,837	13,657
資 本 金	110,258	110,259	110,264	5
資本剰余金	111,620	111,621	111,626	5
利益剰余金	243,231	261,086	277,860	16,774
その他有価証券評価差額金	7,268	3,568	1,879	1,689
自 己 株 式	( - ) 9,372	( - ) 8,356	( - ) 9,793	1,437
計	659,169	659,852	714,659	54,807

10 - 2 比較損益計算書

科 目		前 期		当 中 間 期 (14/4 ~ 14/9)	前年同期比
		中 間 期 (13/4 ~ 13/9)	通 期 (13/4 ~ 14/3)		
営 業 損 益	売 上 高	226,714	465,333	237,178	10,464
	売 上 原 価	177,846	367,015	188,180	10,334
	売 上 総 利 益	48,868	98,318	48,998	130
	販売費・一般管理費	16,847	33,705	16,674	173
	営 業 利 益	32,020	64,612	32,323	303
営 業 外 損 益	受 取 利 息	895	1,262	287	608
	受 取 配 当 金	2,100	2,498	1,976	124
	そ の 他 収 益	482	3,429	1,595	1,113
	営 業 外 収 益 計	3,478	7,190	3,859	381
損 益	支 払 利 息	593	1,056	514	79
	そ の 他 費 用	1,786	3,714	3,665	1,879
	営 業 外 費 用 計	2,380	4,770	4,180	1,800
経 常 利 益		33,119	67,032	32,002	1,117
特 別 損 益	退職給付信託設定益	-	5,106	-	-
	特 別 利 益 計	-	5,106	-	-
	投資有価証券評価損	798	-	-	798
	特別退職加算金	-	5,111	-	-
特 別 損 失 計		798	5,111	-	798
税引前中間(当期)利益		32,320	67,028	32,002	318
法人税・住民税・事業税		13,230	25,390	11,440	1,790
法人税等調整額		(-) 420	1,750	1,060	1,480
中間(当期)利益		19,510	39,888	19,502	8
前期繰越利益		5,627	5,627	6,635	1,008
自己株式処分差損		-	-	124	124
中間配当額		-	2,522	-	-
中間(当期)未処分利益		25,138	42,993	26,012	874

(注)	前 中 間 期	前 期	当 中 間 期
1. 有形固定資産の減価償却累計額	269,410 百万円	281,582 百万円	291,065 百万円
2. 保証債務	320 百万円	610 百万円	545 百万円
3. 自己株式の数及び貸借対照表価額			
単元未満株式買取りによる株式			
株式数	221 株	9,967 株	19,751 株
貸借対照表価額	0 百万円	47 百万円	93 百万円
取締役又は使用人への譲渡のための取得株式			
株式数	2,181,000 株	1,849,600 株	2,171,500 株
貸借対照表価額	9,371 百万円	8,308 百万円	9,700 百万円
4. 当中間期の発行済株式数の増加の内訳			
転換社債の株式転換	発行株式数 5,214 株	資本組入額 5 百万円	
5. リース取引関係			
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引			
リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額			
	前 中 間 期	前 期	当 中 間 期
取得価額相当額	976 百万円	1,176 百万円	1,067 百万円
減価償却累計額相当額	669 百万円	762 百万円	667 百万円
中間期末残高相当額	306 百万円	413 百万円	400 百万円
未経過リース料中間期末残高相当額			
1 年内	177 百万円	190 百万円	181 百万円
1 年超	128 百万円	223 百万円	218 百万円
合 計	306 百万円	413 百万円	400 百万円
支払リース料(減価償却費相当額)	113 百万円	243 百万円	122 百万円
減価償却費相当額の算定方法			
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。			
なお、上記注記は支払利子込み法によっております。			

6. 有価証券関係  
子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(単位：百万円)

	前 中 間 期			前 期			当 中 間 期		
	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式	10,221	18,785	8,563	10,221	18,570	8,348	10,221	20,762	10,540

(会計処理方法の変更)

当中間期より、機械装置のうち塩化ビニル製造設備の償却方法を定率法から定額法に変更いたしました。この変更は、国内塩化ビニル事業の成熟化に伴い、今後国内において大きな新規設備投資を予定しておらず、現有設備を長期にわたり安定的に使用していくことから、償却費を平準的に期間配分することにより収益と費用の適切な対応を図るためのものであります。

この変更により、当中間期の減価償却費は従来の方法と比較して 183 百万円減少し、営業利益、経常利益、税引前中間利益はそれぞれ 168 百万円増加しております。

(追加情報)

当中間期から「自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準」(企業会計基準第 1 号)を適用しております。これによる当中間期の損益に与える影響は軽微であります。

10 - 3 売上高比較

部 門	前 期		当 中 間 期 (14/4 ~ 14/9)	前年同期比
	中 間 期 (13/4 ~ 13/9)	通 期 (13/4 ~ 14/3)		
有 機 無 機 化 学 品 部 門 (塩ビ系、シリコン系、酢ビ系、タール、 カドミウム、鉛系、苛性ソーダ、化学肥料)	百万円 (39) 88,691	百万円 (38) 176,634	百万円 (36) 85,283	百万円 3,408
電 子 材 料 部 門 (半導体シリコン、電子産業用有機材料、 電子産業用希土類磁石、フォトマスク製品)	(34) 77,425	(36) 168,372	(42) 100,068	22,643
機 能 材 料 部 門 (合成石英製品、希土類磁石、 酸化物単結晶、レアース)	(20) 44,174	(18) 82,985	(15) 35,050	9,124
国 際 事 業 部 門	( 7) 16,422	( 8) 37,340	( 7) 16,776	354
合 計	(100) 226,714	(100) 465,333	(100) 237,178	10,464
[ 参 考 ] 輸 出 合 計	(41) 92,883	(43) 199,113	(45) 107,127	14,244

( )内は構成比率を示します。